
 

 

 

ORIGINALE 

Deliberazione n. 6 

 

  

 
 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

Provincia di Asti 

 

 
 

Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale 

 

 

 

OGGETTO: Piano   di   emergenza   comunale  di  Protezione  Civile - Aggiornamento  e  

adeguamento  alle  indicazioni  operative sugli scenari di rischio.         

   

 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventidue del mese di aprile, alle ore 19,00 

 

 

IL   COMMISSARIO  PREFETTIZIO 

(giusto decreto prefettizio n. 2022/34325 Area EE.LL. in data 11.11.2022) 

 

 

Assistito con le funzioni di Segretario, ai sensi dell’art. 97 comma 4 del T.U. n. 267/2000 dal 

segretario Comunale dott. Giorgio MUSSO; 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole i 

Responsabili del Servizio.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
assunti i poteri del Consiglio comunale, ex art. 42 del TUEL 

 
PREMESSO, che il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice di Protezione Civile”, 
individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che al verificarsi 
dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, questi assuma la direzione e il coordinamento 
dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite, nonché provveda agli interventi 
necessari per il superamento dell’emergenza e per il ripristino delle normali condizioni di vita; 
VISTO, l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le 
competenze di cui all’art. 36 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 266 in materia di informazione alla 
popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile; 
VISTA, la Legge Regionale del Piemonte in materia di protezione civile 
VISTO, il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile come depositato agli atti; 
VISTA, la Legge regionale 14 Aprile 2003 n. 7 “Disposizioni in materia di protezione civile”; 
VISTO, il Regolamento regionale 18 Ottobre 2004 n.8/b, disposizioni in materia di Protezione 
civile; 
Vista la Legge 12 luglio 2012, n.100, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
15 maggio 2012, n.59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”; 
Visto il Decreto Legislativo Regione Piemonte 1/2018. Approvazione del nuovo disciplinare 
riguardante “Il Sistema di Allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione civile”. 
Modifica alla DGR 30 luglio 2007, n.46-6578 – Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2018 
n.59-7320; 
Visto il D.P.C.M. 30 aprile 2021 “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai 
diversi livelli territoriali” e il corrispondente Allegato Tecnico; 
 
VISTE, le note della Prefettura di Asti depositate agli atti, in merito alla necessità di adeguamento 
e aggiornamento dei piani di Protezione Civile, per rispondere alle attuali esigenze di tutela della 
sicurezza pubblica e del territorio;  
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di integrare ed aggiornare il Piano di Protezione Civile di 
questo Comune, circa le procedure operative, ivi compreso il documento sull’analisi della 
Condizione 
Limite per l’Emergenza (CLE) e degli allegati cartografici che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
VISTO, la bozza del Piano di Emergenza redatto e aggiornato anche alle nuove indicazioni 
operative sugli scenari di rischio, delle emergenze concomitanti, giusto incarico conferito alla 
OIKOS di Alba, come depositato agli atti; 
 
Considerato che il Piano Comunale di Protezione Civile risulta conforme alle linee guida per la 
redazione dei piani di protezione civile, pubblicate dal settore Protezione civile della Regione 
Piemonte; 
RILEVATO, che l’aggiornamento del Piano di protezione civile è fruibile dal cittadino attraverso il 
sito istituzionale dell’ente all’indirizzo www.comune.albugnano.at.it; 
 
DATO ATTO, che il Piano testé citato risulta strutturato nei seguenti argomenti che richiamano le 
sezioni principali presenti nell'articolazione del piano: 

• Parte 1 - ANALISI TERRITORIALE 

• Parte 2 - SCENARI di RISCHIO e VULNERABILITA’ 

• Parte 3 - ORGANIZZAZIONE e RISORSE 

• Parte 4 - PROCEDURE di EMERGENZA 

• Parte 5 - INFORMAZIONE e FORMAZIONE 
E che i suoi allegati sono consultabili attraverso la home page del sito 
istituzionale dell’ente all’indirizzo www.comune.albugnano.at.it, al link: “Piano Emergenza 
Comunale” e, più 
in particolare: 
- carta Inquadramento Territoriale e Viabilità Generale; 
- carta delle Aree Speciali – Aree di Protezione Civile; 

http://www.comune.albugnano.at.it/


 

 3 

- carta rischio Idraulico e Frane-Dissesti; 
- carta rischio Incendi di Interfaccia Urbano-Rurale; 
 
VISTI: 
- il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dallo scrivente Responsabile 
del servizio Tecnico,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI: 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 1/2018; 
- lo Statuto Comunale, 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto espresso in premessa e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
1. DI APPROVARE  il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, comprensivo delle 
Procedure Operative, e che, pur se non materialmente allegato,  ne costituisce  parte integrante e 
sostanziale, quale aggiornamento e adeguamento del Piano di Emergenza Comunale già 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 20.04.2009, successivamente 
aggiornato e riapprovato con deliberazione n. 24 del 28.11.2013; 
2. DI DISPORRE la divulgazione alla cittadinanza del suddetto Piano di Emergenza Comunale di 
Protezione Civile, attraverso specifiche azioni di informazione, nonché la pubblicazione sul sito 
internet istituzionale e i social media gestiti dall’Ente; 
3. DI TRASMETTERE, per mezzo della segreteria comunale, copia del piano testè citato in forma 
digitale ai seguenti soggetti: 
- Prefetto di Asti;  
- Regione Piemonte – Settore di Protezione Civile; 
- Provincia di Asti; 
- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 
- Al servizio Tecnico – LL.PP. – SEDE. 
 

****************************** 
 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, si dichiara la su estesa deliberazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.  
 
Gli aggiornamenti del Piano di Protezione Civile come approvati sono depositati agli atti del 
Servizio Tecnico Comunale e pur se non materialmente allegati, costituiscono parte della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

   

 

           IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Renzo REMOTTI                                                        Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.        Reg. pubbl.. 

 

Certifico, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno               

28.04.2023 all’albo pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi fino al 13.05.2023 

 

Lì, 28.04.2023                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Divenuta esecutiva in data 

 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  4° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n.267). 

 

 

o Per la scadenza dei dieci giorni di pubblicazione (art. 134,  3° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n.267) . 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2023-04-28T17:20:36+0200
	Approvo il documento


		2023-04-28T17:45:04+0200
	Prefettura di Asti




